

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 02 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023

Resposta à consulta formulada por **OUROLUX COMERCIAL LTDA**, enviada via e-mail no dia 19/12/2023, às 08h55min, referente ao edital do **Pregão Eletrônico nº 60/2023**, que tem por objeto Sistema de Registro de Preços para fornecimento, instalação/montagem e comissionamento (com documentação e homologação junto a COELBA) de sistemas de geração de energia elétrica solar fotovoltaica on-grid no âmbito da área de atuação da 2ª superintendência regional da Codevasf, no Estado da Bahia.

QUESTIONAMENTO:

Prezados senhores, bom dia!!!

“Prezados,

Segue esclarecimento nº 02 referente ao Pregão Eletrônico nº 60/2023

1 - Notamos que no termo de referência há somente a informação da potência nominal de inversor KW(quilowatt) para cada kit. Gostaríamos de solicitar esclarecimento com relação a potência de cada sistema emkWp (quilowatt pico).

Desejo antecipadamente um Feliz Natal e um Próspero Ano Novo!”

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO:

Prezado (a) Licitante,

OUROLUX COMERCIAL LTDA,

Em atenção ao seu Pedido de Esclarecimento referente ao **Edital nº 60/2023**, o (a) **empregado (a) ANDERSON MACHADO SANTOS**, Analista em Desenvolvimento Regional responde o seguinte:

“1 - Notamos que no termo de referência há somente a informação da potência nominal de inversor KW (quilowatt) para cada kit. Gostaríamos de solicitar esclarecimento com relação a potência de cada sistema em kWp (quilowatt pico).”

R: Item 1.1 - "Importa destacar que, a licitante não terá direito adquirido na contratação dos itens nos quantitativos máximos informados, mas mera expectativa de direito, no entanto, a solicitação de implementação deverá adotar a potência mínima da usina será de 100 kW (Potência de saída dos inversores)."

Item 3.4 - "Valor estimado: público, orçado em R\$ 4.528.560,00 (quatro milhões, quinhentos e vinte e oito mil reais e quinhentos e sessenta reais),

considerando R\$ 5.660,70/kWp (incluso BDI) e 800 kWp (potência instalada, adotando como referência o somatório de potência de saída dos inversores)."

De acordo com os itens 1.1 e 3.4 do TR, não será contratado kit de energia solar. Caso haja recurso orçamentário, será contratada uma ou mais usinas de no mínimo 100 KWp até o limite máximo de 800 KWp, no preço de R\$ 5.660,70/kWp.

Bom Jesus da Lapa – BA, 20/12/2023.

João Carlos de Souza Machado
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª/SL
Decisão nº 788/2023